
NÚMERO 60
Jueves, 27 de marzo de 2014 9349

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2014, de la Presidencia de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da
publicidad a la concesión de ayudas a proyectos de educación para el
desarrollo tramitadas por el procedimiento de concurrencia competitiva para
el año 2013. (2014060615)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura,
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de junio, por el que se modifican la denominación,
el número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública las
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, atribuye en su artículo 11 la re-
solución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coopera-
ción internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
la Disposición Adicional Primera párrafo segundo del Decreto 74/2013, de 14 de mayo, por el
que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacio-
nal para el desarrollo, en caso de vacancia o ausencia del Coordinador General de Cooperación,
la presidencia de la Comisión de Valoración será asumida por el Director de la AEXCID, y las
solicitudes en cuya valoración por parte de la Comisión de Valoración haya participado el
Director de la AEXCID serán resueltas por la persona titular de la Presidencia de la Agencia.

Por Decreto 74/2013, de 14 de mayo (DOE n.º 96, de 21 de mayo) se convocan ayudas en
materia de educación para el desarrollo para el año 2013. El objeto de estas ayudas es la fi-
nanciación de proyectos cuya finalidad sea la generación en la ciudadanía extremeña de una
conciencia crítica sobre la realidad mundial y la promoción de herramientas para la participa-
ción y la transformación social en claves de justicia y solidaridad mediante procesos educati-
vos constantes.

En este marco, se podrán subvencionar proyectos relacionados con todos o alguno de los si-
guientes ámbitos: la sensibilización, concienciación, educación-formación de la población ex-
tremeña sobre las causas de la pobreza en los países socios, su relación con las vulneracio-
nes de derechos y las estructuras que la perpetúan y sobre las prácticas y actuaciones que
inciden o pueden incidir en los procesos que generan desigualdades en los países socios.

Examinados los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de Valoración y
Evaluación y del Consejo Asesor de Cooperación para el Desarrollo; de acuerdo con la pro-
puesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo,
y una vez resueltas y notificadas las resoluciones a las entidades beneficiarias, procede dar
publicidad a la concesión de las ayudas en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 46 y



NÚMERO 60
Jueves, 27 de marzo de 2014 9350

30.6 del Decreto 74/2013, de 14 de mayo, por el que se aprueban las bases reguladoras de
las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarrollo y las convocatorias pa-
ra el 2013. Por todo ello,

R E S U E L V O :

Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas al amparo del Decreto 74/2013, de 14
de mayo, por el que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas en materia de coope-
ración internacional para el desarrollo y las convocatorias para el 2013, haciendo constar la
entidad beneficiaria, la cantidad concedida y el proyecto objeto de financiación; por importe
de 341.462,80 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.489.00 y proyecto de
gasto 200902005000100, “Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, a 12 de marzo de 2014.

El Presidente de la Agencia Extremeña de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo,

PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 60
Jueves, 27 de marzo de 2014 9351

  
A

N
E

X
O

 I
: 

A
Y

U
D

A
S

 E
S

T
IM

A
D

A
S
 

 
S

u
b

ve
n

ci
o

n
e

s 
co

n
ce

d
id

a
s 

co
n

 c
a

rg
o

 a
 la

 a
p

lic
a

ci
ó

n
 p

re
su

p
u

e
st

a
ri

a
 1

1
.0

6
.2

5
2

C
.4

8
9

.0
0 

C
ó

d
ig

o
 d

e
 P

ro
ye

ct
o

 2
0

0
9

0
2

0
0

5
0

0
0

1
0

0
  

 

 

 

E
N

T
ID

A
D

 
 

 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 
 

 
IM

P
O

R
T

E
 D

E
 L

A
 

A
Y

U
D

A
 

(e
n

 e
u

ro
s

) 

A
sa

m
b

le
a

 d
e

 C
o

o
p

e
ra

ci
ó

n
 p

o
r 

la
 

P
a

z 
E

sc
u

e
la

s 
si

n
 R

a
ci

sm
o

, 
E

sc
u

e
la

s 
p

a
ra

 la
 P

a
z 

y 
e

l D
e

sa
rr

o
llo

 
3

9
.8

3
1

,6
4

 
P

ro
m

o
ci

ó
n

 C
la

re
tia

n
a

 p
a

ra
 e

l 
D

e
sa

rr
o

llo
-B

é
tic

a
 

D
e

sm
o

n
ta

n
d

o
 Á

fr
ic

a
 

2
5

.0
8

0
,0

0
 

O
N

G
A

W
A

. 
In

g
e

n
ie

rí
a

 p
a

ra
 e

l 
D

e
sa

rr
o

llo
 H

u
m

a
n

o
 

P
ro

m
o

ci
ó

n
 e

n
 E

xt
re

m
a

d
u

ra
 d

e
 u

n
a

 c
iu

d
a

d
a

n
ía

 c
o

m
p

ro
m

e
tid

a
 c

o
n

 e
l a

cc
e

so
 

a
l a

g
u

a
 y

 la
 e

n
e

rg
ía

 y
 e

l i
m

p
a

ct
o

 d
e

l c
a

m
b

io
 c

lim
á

tic
o

 e
n

 lo
s 

p
a

ís
e

s 
d

e
l S

u
r 

1
9

.8
8

9
,7

3
 

A
sa

m
b

le
a

 d
e

 C
o

o
p

e
ra

ci
ó

n
 p

o
r 

la
 

P
a

z 
C

a
m

in
o

s 
d

e
 p

a
z:

 o
tr

a
s 

vo
ce

s 
d

e
 I

sr
a

e
l y

 P
a

le
st

in
a

 
3

0
.7

7
1

,6
7

 
S

C
O

U
T

S
 d

e
 E

xt
re

m
a

d
u

ra
 

L
o

s 
o

b
je

tiv
o

s 
n

u
e

st
ro

 p
ro

p
ó

si
to

 
2

5
.3

2
0

,0
0

 
F

u
n

d
a

ci
ó

n
 M

u
je

re
s 

L
o

s 
d

e
re

ch
o

s 
d

e
 la

s 
m

u
je

re
s 

e
n

 e
l m

u
n

d
o

 
4

0
.0

0
0

,0
0

 

F
u

n
d

a
ci

ó
n

 M
u

so
l 

In
te

g
ra

ci
ó

n
 d

e
 la

 e
d

u
ca

ci
ó

n
 p

a
ra

 e
l d

e
sa

rr
o

llo
 e

n
 la

 e
d

u
ca

ci
ó

n
 p

a
ra

 a
d

u
lto

s 
e

n
 E

xt
re

m
a

d
u

ra
. 

3
5

.7
9

2
,5

5
 

F
a

rm
a

cé
u

tic
o

s 
M

u
n

d
i 

A
n

a
liz

a
n

d
o

 y
 d

iv
u

lg
a

n
d

o
 e

l a
cc

e
so

 a
 m

e
d

ic
a

m
e

n
to

s 
e

se
n

ci
a

le
s 

y 
e

l d
e

re
ch

o
 

a
 la

 s
a

lu
d

 c
o

n
 la

 v
is

ió
n

 y
 e

xp
e

ri
e

n
ci

a
 d

e
l s

u
r.

 E
se

n
ci

a
le

s 
p

a
ra

 la
 v

id
a
 

4
0

.9
6

8
,6

4
 

F
u

n
d

a
ci

ó
n

 P
a

z 
y 

S
o

lid
a

ri
d

a
d

 
G

re
g

o
ri

o
 M

o
rá

n
 

B
u

sc
a

n
d

o
 e

l S
U

R
 e

n
 la

 e
sc

u
e

la
 

4
5

.7
2

1
,0

9
 

A
so

ci
a

ci
ó

n
 T

a
lle

r 
E

d
u

ca
ci

ó
n

 e
n

 
V

a
lo

re
s 

A
lte

rn
a

tiv
o

s 
O

b
je

ti@
 

3
8

.0
8

7
,4

8
 

 
 

3
4

1
.1

6
2

,8
0

 

 

• 
• 

•


		2014-03-26T17:37:54+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




